BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
------------

	Số: 337/BXD-KTXD
V/v: Hướng dẫn thực hiện các Thông tư của Bộ Xây dựng
	Hà Nội, ngày 15 tháng 12 năm 2008

Kính gửi: Công ty 508 thuộc Tổng công ty Xây dựng công trình Giao thông 5
Trả lời Văn bản số 01/CV-NV ngày 28/11/2008 của Công ty 508 thuộc Tổng công ty Xây dựng công trình Giao thông 5 về thực hiện các Thông tư của Bộ Xây dựng, về việc này Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Về công tác thí nghiệm nén tĩnh cọc khoan nhồi: Theo mã hiệu định mức AC.30000- Công tác khoan cọc nhồi tại Văn bản số 1776/BXD-VP ngày 16/8/2007 của Bộ Xây dựng về công bố Định mức dự toán xây dựng công trình- Phần Xây dựng thì công tác thí nghiệm nén tĩnh cọc khoan nhồi được tính định mức riêng (theo Văn bản số 1779/BXD-VP về công bố Định mức dự toán xây dựng công trình- Phần Khảo sát xây dựng) và cũng không thuộc khoản mục chi phí trực tiếp phí khác (1,5% CPTT) của dự toán chi phí xây dựng; Công tác vận chuyển thiết bị, cục đối trọng đến và đi khỏi công trình là nội dung chi phí của công tác thí nghiệm được xác định bằng dự toán chi phí.
 2. Theo Thông tư số 09/2008/TT-BXD và Văn bản số 1551/BXD-KTXD ngày 01/8/2008 của Bộ Xây dựng, thì: Giá trị chênh lệch giá vật liệu là chênh lệch giá vật liệu tại thời điểm điều chỉnh so với giá vật liệu xây dựng ghi trong hợp đồng; Trường hợp giá vật liệu xây dựng ghi trong hợp đồng thấp hơn giá vật liệu do Liên sở thông báo thì so với giá vật liệu do Liên sở thông báo ở thời điểm tương ứng theo thông báo giá tại thời điểm 28 ngày trước ngày mở thầu (đối với gói thầu thực hiện theo hình thức đấu thầu).
3. Đối với những hợp đồng ký sau ngày Thông tư số 09/2008/TT-BXD có hiệu lực thì các bên thực hiện theo nội dung hợp đồng đã được ký kết; Hợp đồng ký ngày 28/8/2008 không thuộc phạm vi điều chỉnh của Thông tư số 09/2008/TT-BXD.
Căn cứ hướng dẫn trên, Công ty 508 thuộc Tổng công ty Xây dựng công trình Giao thông 5 tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Lưu VP, Vụ KTXD, M5
	TL.BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh